
 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche 

e benessere animale 

 

 
 

    

 

  Oggetto: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 D. Lgs 36/2023 – avvio procedura di 
affidamento diretto sulla piattaforma di acquisti MEPA o CAT Sardegna con la società 
PDFOR S.r.l. per la progettazione e realizzazione di n. 8 seminari sulle reti d’impresa 
lagunari e contratto di rete, nell’ambito dell’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) n° 
DG.0000616/2023 “Le reti di impresa lagunari in Sardegna”. 
Prenotazione somme e approvazione capitolato prestazionale. 
CIG: A02377E006 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 490/23 del 31 marzo 2023 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Politiche regionali sul benessere animale 

e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche al dott. Alessandro De Martini;  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24 maggio 2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 dell’8 novembre 2022; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 

373/23 del 15 marzo 2023 con la quale viene definito il Programma Operativo Annuale per l’anno 

2023; 



 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche 

e benessere animale 

 

 
 

    

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa 

esecutiva con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 

VISTO il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 373/23 

del 15 marzo 2023 è stato approvato l’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) n° 

DG.0000616/2023 avente lo scopo di promuovere attività di formazione rivolta agli operatori 

del settore. In particolare, considerata la difficoltà delle imprese ittiche in Sardegna a creare 

filiere ad alto valore aggiunto, l’Agenzia Laore ha deciso di proporre alle imprese lagunari 



 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche 

e benessere animale 

 

 
 

    

 

seminari di formazione sulle reti d’impresa e sul contratto di rete con l’obiettivo di accrescere, 

individualmente e collettivamente, la capacità innovativa e la competitività sul mercato, quale 

ragione d’essere dell’aggregazione, nelle forme e nelle modalità definite dalle imprese stesse 

all’interno del contratto di rete; 

- per la realizzazione dell’OGO sopraccitato, si è deciso di realizzare n. 8 seminari (n. 40 ore di 

cui n. 24 in modalità webinar e n. 16 in presenza) di carattere teorico-pratico sulle reti 

d’impresa e sul contratto di rete, attraverso scambio di informazioni di natura commerciale, 

tecnica o tecnologica, creando i presupposti per una adeguata competitività delle imprese 

lagunari sarde e fornendo la conoscenza dei principali strumenti di aggregazione;  

- con Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Filiere Zootecniche e Benessere 

animale n. 980/23 dell’11 luglio 2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico finalizzato 

all’acquisizione di manifestazione d’interesse per la partecipazione ai seminari sulle reti 

d’impresa lagunari in Sardegna; 

- in seguito alla richiesta di alcuni operatori, con Determinazione del Direttore del Servizio 

Sviluppo Filiere Zootecniche e Benessere animale n. 1081/23 del 1 agosto 2023, sono stati 

riaperti al 7 agosto 2023 i termini per la presentazione delle manifestazioni d’interesse; 

- entro le scadenze stabilite sono pervenute all’Agenzia LAORE n. 15 manifestazioni 

d’interesse afferenti a n. 8 Imprese Lagunari, di cui n. 1 ha inviato n. 4 manifestazioni in luogo 

di 3, così come richiesto nell’avviso pubblico; 

- oltre il termine della scadenza stabilita sono pervenute all’Agenzia LAORE n. 2 manifestazioni 

d’interesse afferenti a n. 1 Impresa Lagunare; 

CONSIDERATO CHE il numero di manifestazione di interesse è inferiore a quanto stabilito 

nell’avviso pubblico, si è deciso di ammettere ai seminari tutti i richiedenti;  

ATTESO CHE per dare attuazione agli 8 seminari sulle reti di impresa è necessario avvalersi di 

personale qualificato in possesso di pregresse esperienze professionali e didattiche e di idoneità 

professionale;  

VERIFICATO CHE: 

- la ricognizione sulle professionalità e dotazioni di personale interno al Sistema Regione ai fini 

dell’affidamento di attività di docenza relativa al progetto “Rete d’Impresa lagunare” di cui alla 



 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche 

e benessere animale 

 

 
 

    

 

determinazione del Direttore del Servizio Politiche regionali sul benessere animale e sviluppo 

delle Filiere Zootecniche e ittiche n. 0024243/23 del 17 maggio 2023, è andata deserta; 

- la prestazione di cui all’ oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 

suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- il comma b dell’art. 50 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 prescrive che per i servizi e le forniture 

di importo inferiore ad € 140.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici 

- è stata individuate la ditta PDFOR S.r.l., società di consulenza direzionale con forte vocazione 

per la formazione aziendale che vanta numerosi corsi, seminari sullo sviluppo strategico delle 

imprese, la pubblicazione n.4 testi sul tema delle Reti d'impresa, ad oggi opere uniche, e il cui 

Presidente, Prof. Paolo Di Marco, in precedenza ha fornito prestazioni di lavoro di ottimo 

livello nell’ambito del settore oggetto del presente affidamento presso un altro Servizio 

dell’Agenzia, con notevole soddisfazione della Stazione Appaltante; 

CONSTATATO CHE al fine di acquisire il servizio in oggetto è stato richiesto un preventivo di 

spesa alla PDFOR S.r.l, P.I. 02371581204; 

VERIFICATO CHE la PDFOR S.r.l, con nota ns prot. 0053504/23 del 26 ottobre 2023, ha inviato 

la propria offerta economica, per un importo di € 7.100,00 (settemilacentoeuro/00) di cui € 

1.081,96 di IVA; 

RITENUTO congruo il preventivo sopraccitato; 

DATO ATTO CHE: 

− il comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., c.d. Codice degli Appalti 

Pubblici, recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

− ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per la realizzazione di n. 8 seminari sulle reti d’impresa lagunari e contratto di 

rete, nell’ambito dell’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) n° DG.0000616/2023 “Le reti 



 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche 

e benessere animale 

 

 
 

    

 

di impresa lagunarii in Sardegna” le cui caratteristiche sono dettagliate nel capitolato 

prestazionale; 

− l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO di avviare una trattativa diretta con la PDFOR S.r.l, con sede in Bologna, P.I. 

02371581204, sulla piattaforma MEPA tramite il supporto istruttorio del Settore Appalti e Acquisti; 

PRECISATO CHE: 

− in relazione agli affidamenti diretti (ordine diretto di acquisto sul MEPA o tramite adesione 

a convenzione Consip e trattative private dirette) il dirigente del servizio richiedente la 

prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di soggetto stipulante 

approvando e sottoscrivendo gli affidamenti diretti. L’istruttoria dell’affidamento diretto è 

gestita dai punti istruttori del Settore Appalti e Acquisti che risulteranno gli unici punti 

istruttori di tutti i punti ordinanti dell’Agenzia; 

− il servizio oggetto della presente determina è di natura prevalentemente intellettuale e 

pertanto non è necessario scorporare i costi della manodopera come previsto dagli artt. 

41 e 108 del D. Lgs. 36/2023; 

− in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, le disposizioni di cui all’allegato 

I.4 del Decreto Legislativo n. 36/2023 risultano non applicabili per affidamenti con 

importo inferiori a € 40.000,00; 

VERIFICATO CHE la somma di € 7.100,00 (settemilacentoeuro/00) è disponibile sul capitolo di 

spesa SC -10.0239 (servizio di terzi), del Bilancio di previsione 2023/2025 dell’Agenzia LAORE, 

con imputazione all’esercizio finanziario 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

RITENUTO INOLTRE NECESSARIO: 



 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche 

e benessere animale 

 

 
 

    

 

− approvare il capitolato prestazione, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

− individuare ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, il referente dell’Unità organizzativa Sviluppo delle filiere ittiche, Iolanda 

Viale, come Responsabile Unico di progetto; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normative 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;  

DETERMINA 

DI PROCEDERE alla realizzazione delle attività previste con l’OGO n° DG.0000616/2023 avente 

lo scopo di promuovere attività di formazione agli operatori del settore e nello specifico con la 

realizzazione di n. 8 seminari su “Le reti d’impresa lagunari in Sardegna”; 

DI AVVIARE tramite il supporto istruttorio del Settore Appalti e Acquisti, una procedura di 

affidamento diretto sulla piattaforma di acquisti MEPA o CAT Sardegna per la fornitura del 

servizio di progettazione e realizzazione di n. 8 seminari su “Le reti d’impresa lagunari in 

Sardegna” con la PDFOR S.r.l, con sede in Bologna, P.I. 02371581204;  

DI APPROVARE il capitolato prestazionale, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56, comma 4 e del principio contabile applicato di cui 

all’allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 la somma complessiva di € 7.100,00 di cui € 1.081,96 di IVA 

IVA, sul capitolo di spesa SC -10.0239 (servizio di terzi), del Bilancio di previsione 2023/2025 

dell’Agenzia LAORE, con imputazione all’esercizio finanziario 2023 in cui l’obbligazione viene a 

scadenza; 

DI INCARICARE come responsabile del procedimento la dott.ssa Iolanda Viale, coordinatrice 

dell’Unità Organizzativa Sviluppo filiere ittiche; 

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al Responsabile 

anticorruzione e trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 



 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche 

e benessere animale 

 

 
 

    

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all’artt. 27 e 28 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel: 

− sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare; 

− sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

− sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti nel sito Internet, 

sezione Amministrazione Trasparente. 
 Il Direttore del Servizio 

 Alessandro De Martini 


		2023-10-27T10:42:23+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-11-06T09:00:27+0000
	Firma applicativa




